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DE CR E T O NO. 2 7 7
DEL  COMI T É EJECUT I VO
DEL  CONSEJO DE MI NI ST R OS

P OR  CU ANT O:  El Decreto Ley No. 162, de fecha 3 de abr il de 1996, es tablece los
pr incipios  de actuación y el procedimiento general para conocer  y sancionar  las  infrac-
ciones  adminis trativas  aduaneras  y en su Dispos ición F inal Pr imera, faculta expresa-
mente al Consej o de Minis tros  para determinar  las  acciones  u omis iones  que las  cons ti-
tuyan y las  sanciones  a imponer  en cada caso.

P OR  CU ANT O:  El Decreto No. 207, de fecha 4 de abr il de 1996, determina las  ac-
ciones  y omis iones  que deberán cons iderarse como infracciones  de las  regulaciones  vi-
gentes  en mater ia aduanera, as í como las  sanciones  que se deberán imponer  en cada
caso a los  infractores .

P OR  CU ANT O:  La exper iencia obtenida en la aplicación del Decreto No. 207, du-
rante su vigencia, as í como el proceso de modernización por  el que transcur re la Aduana
General de la República, en el cual tiene gran impor tancia el per feccionamiento de la le-
gis lación aduanera, aconsej a aprobar  un nuevo texto con un cuerpo legal más  abarca-
dor , transparente, claro y preciso en cuanto a las  figuras  infractoras  y que ofrezca mayor
coherencia entre la entidad de la infracción y la sanción a imponer , as í como que permita
asegurar  mayores  garantías  a los  suj etos  infractores .

P OR  T ANT O:    E l Consej o de Minis tros , en uso de las  facultades  que le han s ido
confer idas , decreta lo s iguiente:

DE  L AS  I NF R ACCI ONE S  ADMI NI S T R AT I VAS  ADU ANE R AS

CAP I T U L O I

GE NE R AL I DADE S

Ar t ícu lo 1 :  Es te Decreto se denomina de las  I nfracciones  Adminis trativas  Adua-
neras  y tiene por  obj eto determinar  las  acciones  u omis iones  violator ias  de la normativa
aduanera y las  sanciones  a imponer  en cada caso.

Ar t ícu lo 2 :  S on des tinatar ios  de las  dispos iciones  de es te Decreto, las  personas
naturales  y j ur ídicas  que, de cualquier  forma, par ticipan o se vinculan a las  operaciones
de:

a)  -  Entrada y salida de mercancías  al y desde el ter r itor io nacional;

b)  -  T ráns ito, trasbordo, almacenamiento y transpor tación de mercancías  de impor ta-
ción y expor tación;

c)  -  T ráfico de viaj eros  internacionales  y sus  equipaj es :

d)  -  Despacho aduanero y aprovis ionamiento de medios  de transpor te internacional,

e)  -  T ráfico de cabotaj e;
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f )  -  T enencia y transpor tación en el ter r itor io nacional de mercancías  extranj eras ;

g)  -  T ráfico de bultos  y paquetes  procedentes  de o des tinadas  al extranj ero, por  vía
pos tal, mensaj er ía y paqueter ía, aérea y mar ítima.

Ar t ícu lo 3 :  Los  términos  util izados  en es te Decreto, se entenderán a todos  los
efectos , tal y como se encuentran definidos  en el Decreto Ley No. 162, de Aduanas , de
fecha 3 de Abr il de 1996.

Ar t ícu lo 4 :  Lo dispues to en es te Decreto es  de aplicación en todo el ter r itor io na-
cional.

Ar t ícu lo 5 :  El procedimiento para conocer  y sancionar  las  infracciones  adminis tra-
tivas  aduaneras  y para conocer  y resolver  los  recursos  contra las  sanciones  impues tas ,
se r ige por  lo dispues to en el T ítulo XI V del Decreto Ley No. 162, de Aduanas , de fecha 3
de abr il de 1996.

CAP I T U L O I I

S E CCI ÓN P R I ME R A

DE  L AS  I NF R ACCI ONE S  Y DE  L AS  S ANCI ONE S

Ar t ícu lo 6 :  S e cons ideran infracciones  de la Normativa Aduanera e incur r irán en
las  sanciones  que se señalan para cada una, las  acciones  u omis iones  s iguientes :

6.1 -   Formular  declaración de mercancías  con datos  omitidos  o incor rectos

a) -  Multa de cincuenta (50) pesos  cuando los  datos  omitidos  o incor rectos  no hayan
dado lugar  a la declaración  de menores  derechos  que los  que cor responde aplicar  o
que los  derechos  declarados  en defecto no excedan la cuantía de veinticinco (25)
pesos .

b) -  Multa por  el duplo de los  derechos  declarados  en defecto, cuando és tos  excedan la
cuantía de veinticinco (25) pesos .

6.2 -   No entregar  a la Aduana dentro del término es tablecido o el plazo concedido, o
entregar  con datos  omitidos  o incor rectos , los  documentos , solicitudes  e infor -
maciones  a que se es tá obligado relacionados  con operaciones  de:   impor tación
y expor tación;  cabotaj e;  regímenes  aduaneros  suspens ivos , de circulación y
económicos ;  despacho y control aduanero de buques  y aeronaves ;  tráfico de
viaj eros , de bultos  pos tales  y de mensaj er ía y paqueter ía:  transpor tación y
cus todia de mercancías  suj etas  a control aduanero;  entrada, salida y movi-
mientos  de mercancías  en almacenes , depós itos , áreas  y locales  baj o control
aduanero;  carga y descarga de mercancías  procedentes  del extranj ero o con
des tino a la expor tación, reexpor tación o reembarque

a) -  Multa de trescientos  (300) pesos  por  cada documento, solicitud o información no
entregado en término o entregado con datos  omitidos  o incor rectos . A los  datos
omitidos  o incor rectos  en la declaración de mercancías , se le aplica lo dispues to en
el inciso 6.1 a) y 6.1 b), según el caso.



República de Cuba
Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros

Secretaría

b) -  Los  casos  en que la legis lación prevé la Declaración de Abandono Legal de las  Mer -
cancías , por  la no formalización o tramitación, no serán cons iderados  como infrac-
ción.

6.3 -   Extraer  o retirar , o intentar  extraer  o retirar , s in la autor ización de la Aduana,
mercancías  de los  depós itos , almacenes , locales , áreas , ins talaciones  y medios
de transpor te suj etos  a control aduanero.

a) -  Multa equivalente al valor  en aduanas  de las  mercancías , o decomiso, o ambas ,
cuando se trate de mercancías  que han s ido declaradas  a la Aduana pero no se ha
otorgado por  és ta la autor ización de retiro o extracción.

b) -  Multa por  el duplo del valor  en aduanas  de las  mercancías , o decomiso, o ambas ,
cuando las  mercancías  no han s ido declaradas  a la Aduana.

c) -  S i las  mercancías  no son halladas  por  haberse consumido u otras  causas , se im-
pondrá multa por  el tr iple del valor  en aduanas  de las  mismas .

S e cons ideran extraídas  o retiradas , salvo prueba en contrar io, las  mercancías  que re-
sulten faltantes  en los  controles  realizados  por  la Aduana.

6.4 -   Permitir  la extracción o retiro, o el intento de extracción o retiro, s in la autor i-
zación de la Aduana, de mercancías  de los  depós itos , almacenes , locales , áreas ,
ins talaciones  y medios  de transpor te suj etos  a control aduanero.

a) -  Multa equivalente al valor  en aduanas  de las  mercancías  s i és tas  son halladas .

b) -  La multa será por  una cuantía equivalente al duplo del valor  en aduanas  de las
mercancías  que no sean halladas .

6.5 -   Disponer  o permitir  que se disponga, s in la autor ización de la Aduana, de mer -
cancías  que se encuentren depos itadas  a dispos ición de la Autor idad Aduanera
suj etas  a las  resultas  de expediente adminis trativo aduanero, o declaradas  en
comiso o abandono a favor  del Es tado.

a) -  Multa equivalente al duplo del valor  en aduana de las  mercancías .

6.6 -   I ntroducir  o permitir  la introducción, s in autor ización de la aduana, mercancías
a los  depós itos , almacenes , locales , áreas  e ins talaciones  suj etas  a control
aduanero.

a) -  Multa de mil (1000) pesos  o decomiso, o ambas

6.7 -   T ener  mercancías  sobrantes  en los  almacenes , depós itos , locales , áreas  e ins -
talaciones , suj etos  a control aduanero

a) -  Decomiso de la mercancía sobrante.

6.8 -   Cargar  o descargar , s in autor ización de la Aduana, mercancías  en o desde bu-
ques  y aeronaves , u otros  medios  de transpor te suj etos  a control aduanero.
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a) -  Multa equivalente al valor  en aduanas  de las  mercancías , o decomiso o ambas .

b) -  S i se tratare de carga o descarga de motores , piezas  u otras  par tes  integrantes  del
buque o aeronave, la multa a imponer  es  por  la cuantía de quinientos  (500) pesos ,
o decomiso, o ambas .

6.9 -   Permitir , s in la autor ización de la Aduana, la carga o descarga de mercancías  en
o desde buques  y aeronaves  u otros  medios  de transpor te, suj etos  a control
aduanero.

a) -  Multa de quinientos  (500) pesos .

6.10 -   T ener  a bordo, descargar , transpor tar , mantener  en almacenes  y depós itos  de
cualquier  tipo, comercializar  o consumir , mercancías  no formalizadas  o no de-
claradas  o no manifes tadas .

a) -  Multa de mil (1000) pesos , o decomiso, o ambas .

6.11 -   Des tinar , s in autor ización de organismo competente, mercancías  en cuya im-
por tación se ha obtenido un beneficio fiscal, a fines  dis tintos  a los  que determi-
naron el dis frute de dicho beneficio.

a) -  Multa equivalente al tr iple de los  beneficios  obtenidos  por  la franquicia o exención.

6.12 -   Des tinar  mercancías  suj etas  a un régimen aduanero suspens ivo del pago de los
derechos  de aduanas , a un fin dis tinto al declarado y autor izado.

a) -  Multa equivalente al cincuenta porciento (50% ) del valor  en aduanas  de las  mer -
cancías , o decomiso, o ambas .

b) -  La multa será por  una cuantía equivalente al duplo del valor  en aduanas  de las
mercancías  que no sean halladas .

6.13 -   No formalizar  la reexpor tación o cambio de régimen, según el caso, de las  mer -
cancías  suj etas  a régimen de impor tación temporal, dentro del término o plazo
concedido.

a) -  Multa equivalente al cincuenta porciento (50% ) del valor  en aduanas  de las  mer -
cancías , o decomiso, o ambas .

6.14 -   No formalizar  la reimpor tación o cambio de régimen, según el caso, de las  mer -
cancías  suj etas  a régimen de expor tación temporal, dentro del término o plazo
concedido.

a) -  Multa de mil (1000) pesos .

6.15 -   I ncumplir  el itinerar io autor izado o plazo concedido para la presentación ante la
Aduana de Des tino de las  mercancías  en tráns ito aduanero, s in causa j us tifica-
da.

a) -  Multa de quinientos  (500) pesos .
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6.16 -   No presentar  las  mercancías  en tráns ito aduanero en la Aduana de Des tino

a) -  Multa por  el duplo del valor  en aduanas  de las  mercancías .

6.17 -   No concur r ir  s in causa j us tificada, a reconocimiento fís ico de las  mercancías
dispues to por  la Aduana en el trámite de despacho

a) -  Multa de cien (100) pesos

6.18 -   I ntroducir , o intentar  introducir  al país , extraer  o intentar  extraer  del país , mer -
cancías  cuya impor tación o expor tación es té prohibida.

a) -  Decomiso de las  mercancías , cuando las  mismas  han s ido declaradas  a la Aduana.

b) -  S i se intenta extraer las  o introducir las  s in declarar las  a la Aduana o de cualquier
forma bur lando el control aduanero o induciendo a er ror  a la autor idad aduanera,
se impondrá sanción conj unta de decomiso y multa por  el duplo del valor  en adua-
nas  de las  mercancías .

c) -  La multa será por  una cuantía equivalente al tr iple del valor  en aduanas  de las  mer -
cancías  que no sean halladas .

Cuando la dispos ición legal específica que es tablece la prohibición a la impor tación y ex-
por tación contiene norma sanción, se es tará a lo dispues to en la misma.

6.19 -   Poseer  mercancías  extranj eras  para util izar las  en actividades  comerciales , in-
dus tr iales , o de servicios , o haber las  util izado, s in que se pueda acreditar  que
han s ido debidamente nacionalizadas  o declaradas  a un régimen aduanero que
j us tifique su poses ión o utilización.

a) -  Multa por  el duplo del valor  en aduanas  de las  mercancías , o decomiso, o ambas .

b) -  Multa por  el tr iple del valor  s i han s ido consumidas  o util izadas .

6.20 -   I ntroducir  o intentar  introducir  al país  o intentar  extraer  del país ,  mercancías
para cuya impor tación o expor tación, se requiera permiso o autor ización de or -
ganismo competente, s in poseer  dicho permiso o autor ización, s in declarar las  o
de cualquier  forma bur lando el control aduanero o induciendo a er ror  a la
Aduana.

a) -  Decomiso de las  mercancías , cuando las  mismas  han s ido declaradas  a la Aduana.

b) -  S i se intenta extraer las  o introducir las  s in declarar las  a la Aduana o de cualquier
forma bur lando el control aduanero o induciendo a er ror  a la autor idad aduanera,
se impondrá sanción conj unta de decomiso y multa por  el duplo del valor  en adua-
nas  de las  mercancías .

c) -  La multa será por  una cuantía equivalente al tr iple del valor  en aduanas  de las  mer -
cancías  que no sean halladas .
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Cuando la dispos ición legal específica que es tablece la res tr icción a la impor tación y ex-
por tación contiene norma sanción, se es tará a lo dispues to en la misma.

6.21 -   Formalizar  o intentar  formalizar  operaciones  ante la Aduana, util izando licencias
o autor izaciones  vencidas  o revocadas  o expedidas  a nombre de otras  personas

a) -  Multa de cinco mil (5000) pesos .

6.22 -   Formalizar  o intentar  formalizar  ante la Aduana operaciones  de impor tación y
expor tación de mercancías  no amparadas  en el nomenclador  auto- r izado.

a) -  Multa de mil (1000) pesos

6.23 -   Remover  precintos  aduaneros  u otros  sellos  colocados  para asegurar  mercan-
cías , medios  de transpor te y locales  suj etos  a control aduanero.

a) -  Multa de trescientos  (300) pesos .

b) -  S i resultaren faltantes  de mercancías  la multa será equivalente al valor  en aduanas
de las  mercancías  faltantes  y nunca por  un monto infer ior  a quinientos  (500) pesos .

6.24 -   Realizar  o facilitar  la formalización de cualquier  operación encubier ta o enmas -
carada, con mercancías  suj etas  a control aduanero, cuyo resultado sea la ob-
tención de un beneficio en per j uicio del fisco o la evas ión del cumplimiento de
una obligación contraída con la Aduana.

a) -  Decomiso de las  mercancías .

b) -  S i las  mercancías  no son halladas  por  haberse consumido u otras  causas , se im-
pondrá multa por  una cuantía equivalente al tr iple del valor  en aduanas  de las  mer -
cancías .

6.25 -   I ncumplir  con las  obligaciones  contraídas  con la Aduana, en vir tud del dis frute
de cualquier  régimen aduanero o de facilidades  otorgadas , s iempre que la in-
fracción no es té previs ta en los  incisos  anter iores .

a) -  Multa de quinientos  (500) pesos , s in per j uicio de las  medidas  cor respondientes  de
suspens ión o revocación de la autor ización o facilidad otorgada.

6.26 -   I ncumplir  la obligación de conservar  los  documentos  relacionados  con las  ope-
raciones  formalizadas  ante la Aduana, según lo es tablecido en la Normativa
Aduanera.

a) -  Multa de mil (1000) pesos .

6.27 -   Obstruir  u ofrecer  res is tencia a la autor idad aduanera en el ej ercicio de su fun-
ción de control, antes , durante o pos ter ior  al despacho aduanero, o en cual-
quiera de las  acciones  de control del cumplimiento de la normativa aduanera.

a) -  Multa de quinientos  (500) pesos .
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Ar t ícu lo 7 :  Al viaj ero que, infr ingiendo las  prohibiciones  es tablecidas , se le ocupe
en el momento de ar r ibar  al país  procedente del extranj ero, drogas , es tupefacientes ,
sus tancias  s icotrópicas  u otras  de efectos  s imilares , que por  su reducida cuantía y por
las  demás  circuns tancias  concur rentes , se evidencie o haga suponer  que no es tán des ti-
nadas  al tráfico o comercio il ícito, se le aplicará:

a) -  S anción conj unta de multa de cien (100) pesos  y decomiso;

b) -  S anción conj unta de multa de doscientos  (200) pesos  y decomiso, cuando se trate
de semillas ;  y

c) -  Adver tencia, por  la autor idad actuante, en prevención de que incur ra, en el futuro,
en la mis ma infracción.

La multa será pagada de inmediato por  el infractor , antes  de abandonar  la terminal
por tuar ia o aeropor tuar ia, en la Oficina habil itada por  la Aduana al efecto y en la moneda
a que se refiere el ar tículo 13 del presente Decreto.

La Adver tencia se realizará, en todo caso, mediante Acta, en que se hará cons tar  expre-
samente, las  causas  que la motivan y lo que al respecto expone la persona adver tida,
firmándose por  és ta y la autor idad actuante.  Del Acta se entregará copia al infractor .

S E CCI ÓN S E GU NDA

DI S P OS I CI ONE S  COMU NE S

Ar t ícu lo 8 :  Con independencia de la cuantía de la multa fij ada para cada tipo de
infracción, se es tablecen los  límites  máx imos  s iguientes :

a) -  S i el infractor  resulta ser  una persona natural, la multa no podrá exceder  de qui-
nientos  (500) pesos .

b) -  S i el infractor  resulta ser  una persona j ur ídica, la multa no podrá exceder  de cien
mil (100000) pesos .

Ar t ícu lo 9 :  Cuando el monto de la multa dependa del valor  en aduanas  de las
mercancías , se es tablece un límite mínimo de:

a) -  Dos  mil (2000) pesos  a personas  j ur ídicas

b) -  Quinientos  (500) pesos  a personas  naturales .

Ar t ícu lo 1 0 :  Cuando no se disponga de datos  y documentos  que permitan conocer
con exactitud el valor  en aduanas  de las  mercancías  y ello sea imprescindible para fij ar
el monto de la multa, la autor idad aduanera lo determinará, calculando y aplicando los
precios  de mercancías  iguales  o s imilares .  Es ta determinación la realizará la autor idad
aduanera des ignada para ins truir  el expediente para conocer  de la infracción adminis tra-
tiva aduanera.
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Ar t ícu lo 1 1 :  Cuando en una misma infracción resulten responsables  dos  o más
personas , sean es tas  naturales  o j ur ídicas , se impone a cada una de ellas  la multa en la
cuantía es tablecida para dicha infracción.

Ar t ícu lo 1 2 :  La sanción impues ta a un infractor  se entenderá s in per j uicio de la
obligación de pagar  los  derechos  de aduanas  que cor respondan por  las  mercancías  de
que se trate, s i ese fuera el caso.

Ar t ícu lo 1 3 :  Las  multas  se imponen y pagan en moneda nacional excepto las  per -
sonas  que a continuación se relacionan, las  que pagarán las  mismas  en moneda libre-
mente conver tible a la tasa de cambio oficial, o mediante el ins trumento de pago deno-
minado peso conver tible:

a) -  Personas  naturales  no res identes  permanentes  en el ter r itor io nacional;

b) -  Empresas  mixtas , empresas  de capital totalmente extranj ero, sucursales  de firmas
extranj eras  y operadores  de zonas  francas  y parques  indus tr iales ,

Ar t ícu lo 1 4 :  Las  mercancías  que se encuentren vinculadas  a una infracción proba-
da y no se pueda determinar  el infractor  por  resultar  desconocido, serán decomisadas
por  la Aduana a favor  del Es tado.

Ar t ícu lo 1 5 :  En los  casos  que para la infracción se dispone sanción alternativa de
multa o decomiso o ambas , la autor idad facultada, des ignada por  el Jefe de la Aduana
General de la República, determina cual de ellas  debe imponerse, según las  caracter ís ti-
cas , naturaleza y gravedad de los  hechos .

Ar t ícu lo 1 6 :  El Jefe de la Aduana General de la República, des igna a las  autor ida-
des  facultadas  para imponer  las  sanciones  por  infracción adminis trativa aduanera a que
se refiere es te Decreto.

DI S P OS I CI ÓN T R ANS I T OR I A

Ú NI CA:      Los  procedimientos  sobre infracciones  adminis trativas  aduaneras  inicia-
dos  antes  de la vigencia de es te Decreto, serán resueltos  en cuanto a la tipificación de la
infracción y las  sanciones  a imponer , de conformidad con lo dispues to en el Decreto No.
207, de fecha 4 de abr il de 1996.

A las  infracciones  detectadas  por  la Aduana a par tir  de la vigencia de es te Decreto le
será aplicable lo dispues to en el mismo.

DI S P OS I CI ÓN F I NAL

Ú NI CA:      S e deroga el Decreto No. 207, de fecha 4 de abr il de 1996 y cuantas
dispos iciones  de igual o infer ior  rango se opongan a lo dispues to en el presente Decreto,
que comenzará a regir  a par tir  de los  treinta (30) días  de su publicación en la Gaceta
Oficial de la República de Cuba.
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DADO en la Ciudad de la Habana, a los  veinticinco días  del mes  de enero de dos  mil cin-
co.  “Año de la Alternativa Bolivar iana para las  Amér icas”

Fidel Cas tro Ruz
Pres idente Consej o de Minis tros

Pedro Ramón Pupo Pérez
Jefe de la Aduana General de la República

Car los  Lage Dávila
S ecretar io del Consej o de Minis tros

y de su Comité Ej ecutivo


